
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
CWFÀ METROPOLITANA DI EvIESSINA

CITTA’ DELLA CERAMICA

Determina Sindacale n° 07 dell’0I.02.2024

Oggetto: Attribuzione incarico ad interim di posizione organizzativa vacante.

IL SINDACO

PREMESSO che a seguito del pensionamento del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,
avvenuto con decorrenza 1 .05.2022, stante l’assenza all’interno della predetta Area di personale
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, l’incarico di Responsabile è stato
conferito in via temporanea a dipendenti di altre amministrazioni;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 174 del 30.11.2023 con la quale è stato
disposto, con decorrenza dal 01.12.2023 e fino al 3 1.01.2024, l’impiego di dipendente di altra
amministrazione, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, autorizzata a
seguito di richiesta di questo Ente, a svolgere attività lavorativa in questo Comune presso l’Area
Economico Finanziaria, ai sensi art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione sindacale n. 01 del 5.1.2024 con la quale è stato
conferito alla predetta dipendente l’incarico di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui al comma 3 dell’an. 51 della Legge n. 142/90,
recepita con L.R. n. 48/91, con decorrenza daI 05.01.2024 fino al 3 1.01.2024;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2024, esecutiva, è stato
disposto di avvalersi delle prestazioni di lavoro della dipendente del Comune di Reitano, rag. Rosa
Celsa, inquadrata nell’Area degli Istruttori, ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004, per
il periodo dal 3 1.01.2024 e sino al 30.03.2024, per un numero di 6 ore settimanali, oltre l’orario
ordinario di lavoro prestato presso il Comune di appartenenza;

VISTO il regolamento per il conferimento e revoca delle posizioni organizzative approvato con
deliberazione di G.C. n. 50 del 27.05.20 19 ed in particolare l’an. 7, iL quale stabilisce al comma 4
che ad un lavoratore, titolare di posizione organizzativa, può essere attribuito un incarico ad interim
di altra posizione organizzativa non assegnata. In tal caso per la durata dello stesso in sede di
retribuzione di risultato va riconosciuto un importo che varia dal 15% al 25% del valore economico
della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa, oggetto dell’incarico ad
interim;

RITENUTO, nelle more del conseguente incarico di Responsabile dell’Area Economico, procedere
con un incarico ad interim della posizione organizzativa vacante;

VISTA la determinazione n. 43 del 06.09.2022 con la quale è stato conferito incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale, con attribuzione dirigenziale ai sensi
dell’an. 51 comma 3 della Legge n. 142/1 990, recepita con L.R. n. 48/1991, alla Dott.ssa Rosaria
Perez “Istruttore Direttivo, Categoria D, fino alla scadenza del mandato sindacale;



RiLEVATO:
- che a decorrere dal 10 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Ordinamento Professionale del
personale del Comparto Funzioni Locali, disciplinato dal titolo III del CCNL, definitivamente
sottoscritto in data 16.11 .2022;
-che, in virtù di quanto previsto dall’art. 13, comma 2, del nuovo CCNL, “Il personale in servizio
alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione
con effetto automatico dalla stessa data secondo la tabella 8 di Trasposizione (tabella di
trasposizione automatica nel sistema di class(Jìcazione)
-che, conseguentemente, a decorrere dalla data dell’I .04.2023, il personale precedentemente
inquadrato nella categoria D deve intendersi automaticamente inquadrato nella nuova “Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale, dott.ssa Rosaria
Perez, si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico ad intedm dell’Area Economico
Finanziaria;

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 85 del 3 1.05.2022 sono state stabilite, in via
provvisoria e salvo conguaglio da ddeterrninazione del budget e da pesatura, per effetto della
modifica organizzativa della stnfflura intervenuta nel 2021, le retribuzioni di posizioni alle P.O.;

VISTO il nuovo CCNL dei dipendenti del Compano Funzioni Locali sottoscritto in data
16.11.2022 e richiamato in particolare l’art. 17, comma 5. che testualmente recita: “Nell ‘ipotesi di
conferimento ad un lavoratore, già titola,’e di incarico di EQ, di u incarico ad interim relativo ad
altro incarico di EQ, per la durata dello stesso, al lavoratore, nell ‘ambito della retribuzione di
risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore
economico della retribuzione di posizione prevista per 1 ‘incarico di EQ oggetto del conferimento ad
interim. Nella definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della complessità delle attività
e del livello di responsabilità connessi all ‘incarico attribuito nonché degli esiti della valutazione di
performance individuale

RITENUTO, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa:
-di procedere al conferimento ad interim di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria alla
dott.ssa Rosaria Perez, già titolare di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa Socio
Culturale, a decorrere dall’O 1.02.2024 fino al 30.03.2024;
-di stabilire che il predetto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ad interim si dovrà
raccordare con il personale in servizio presso la predetta Area, e si preoccuperà di svolgere tutte le
attività amministrative comportanti la sottoscrizione di atti a rilevanza interna ed esterna;
-di nominare la rag. Maria Antonella Polillo, dipendente di questo Ente, inquadrata nell’Area degli
Istruttori, responsabile del Servizio Finanza e Contabilità ed in possesso delle necessarie
competenze specialistiche, sostituto del Responsabile ad interim dell’Area Economico Finanziaria;

DATO ATTO che trattandosi di sostituzione finalizzata a coprire un incarico di posizione
organizzativa vacante e non di mera sostituzione dovuta a momentanea assenza o impedimento, alla
dott.ssa Rosaria Perez, sarà riconosciuto l’incremento economico nell’ambito della retribuzione di
risultato, come stabilito dall’art. 17, comma 5 del vigente CCNL;

VISTA la L. n. 142/90, come recepita con L.R. n.48/l991;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito nella regione Sicilia con L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il CCNL 16.11.2022;

2



DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di attribuire alla dott.ssa Rosaria Perea, dipendente di molo di questa Amministrazione, con

rapporto di lavoro a tempo pieno, inquadrata nell’Area dei Funzionari di elevata
qualificazione, titolare dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa Socio
Culturale di questo Comune, l’incarico ad interim di Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria dal 01.02.2024 fino al 30.03.2024, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di
cui al cornma 3 dell’art. 51 della Legge 8.6.1990, n. 142 e successive modifiche come
recepito dall’art. 1, comma 1, lettera h), della L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché dei compiti di
cui all’mi. 11 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi, con i poteri e le prerogative conferiti dalle disposizioni di legge e di
regolamento, compresa ogni funzione di natura organizzativa e gestionale che non sia
conferita ad altri soggetti per espressa previsione legislativa, regolamentare o di altro
provvedimento amministrativo, ivi inclusa la gestione, con i poteri del privato datore di
lavoro, del personale assegnato;

3. Di nominare la rag. Maria Antonella Polillo, dipendente di questo Ente, inquadrata nell’Area
degli Istruttori, sostituto del Responsabile ad intedm dell’Area Economico Finanziaria,
attribuendole all’uopo il relativo punteggio ai fini della corresponsione dell’indennità di
specifiche responsabilità di cui all’an. 84 del CCNL vigente;

4. Di dare atto che l’efficacia dell’incarico è subordinata all’acquisizione da pane
dell’Amministrazione della dichiarazione dell’interessato, di cui all’an. 20, comma I,
D.Lgs. n. 39/2013 all’atto della notifica, attestante l’insussistenza delle causa di
inconferibililà dell’incarico;

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi
e di provvedere alle pubblicazioni sul sito web istituzionale
www.comune.santostefanodicamastra.me.it nella sezione “Amministrazione trasparente”
sottosezioni “Personale”- “Posizioni Organizzative”;

6. Il presente provvedimento è notificato all’interessato tramite il messo comunale e trasmesso:
- al Segretario Generale;
- agli Assessori Comunali;
- al Nucleo di valutazione;
- al Revisore dei Conti;
- ai Responsabili di Area dell’Ente;
- alle Rappresentanze Sindacali Unitarie;

5. Stefano di Camastra, 0 1.02.2024

/ IL, SDAtq

i.: Francescw& _.

\.

3


